
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 DEL 23-04-2020  

 

 

Oggetto:       AVVISO  PUBBLICO  PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI   

STRAORDINARI  PER PAGAMENTO CANONE DI LOCAZIONE IN  

RISPOSTA ALL'EMERGENZA DA COVID-19 -  APPROVAZIONE  

AVVISO CON CRITERI E MODULO DI DOMANDA.  

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di aprile, preventivamente convocata per le ore 

16:00 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

Omoboni Paolo Sindaco P 

Becchi Cristina Vice Sindaco P 

Baggiani Patrizio Assessore P 

Galeotti Alessandro Assessore P 

Tai Carlotta Assessore P 

Timpanelli Gabriele Assessore P 

   
Assume la presidenza Omoboni Paolo in qualità di Sindaco. 

 

Le funzioni  di Ufficiale verbalizzante sono svolte da  Cosmi Emanuele nella sua qualità di  

SEGRETARIO COMUNALE 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 

 

 

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-04-2020 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

La seduta inizia alle ore 16,20. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la conforme proposta n. 48 in data 21/04/2020 del Servizio 3 (Servizi 
alla Persona), depositata in atti; 
 
UDITA l'illustrazione dell'Assessore Tai, competente per materia; 
 
VISTA la Legge n. 431 del 09.12.1998 e ss.mm.ii, recante “disciplina delle 
locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” che all’articolo 11 
istituisce il Fondo Nazionale da ripartire annualmente tra Regioni, per 
l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione e 
per il sostegno alle iniziative dei Comuni per il reperimento di alloggi da 
concedere in locazione; 
 
PRESO ATTO che la situazione di emergenza dovuta al diffondersi del 
contagio dell’infezione Covid-19 sta producendo enormi danni economici che si 
traducono immediatamente in una drastica riduzione del reddito per un gran 
numero di soggetti e di nuclei familiari; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 442  del 31 marzo 2020, 
per l’approvazione degli  strumenti operativi di attivazione della Misura 
straordinaria e urgente “Sostegno al pagamento del canone di locazione 
conseguente alla emergenza epidemiologica Covid-19”, stabilendo la soglia ISE 
massima di accesso al contributo, a euro 28.684,36; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 483 del 14 aprile 2020 
che ha approvato la modifica del requisito della percentuale di riduzione del 
reddito dal 40% al 30%, per beneficiare del contributo; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’Allegato A) alla Delibera G.R.T. 442/2020, la 
presente Misura straordinaria è destinata specificamente ai lavoratori 
dipendenti e autonomi che, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 abbiano cessato, ridotto o sospeso la loro attività o il loro rapporto di 
lavoro; 
 
CONSIDERATO che con la medesima Delibera 442/2020 (Allegato A), punto 4) 
la Regione Toscana ha disposto che “il contributo della presente Misura 
straordinaria sarà calcolato sulla base del 50% (cinquanta per cento) del 
canone di locazione, per i Comuni non ad Alta tensione Abitativa (ATA) in 
misura non superiore a 250,00 €/mese e, comunque modulato, sulla base delle 
risorse”, il contributo corrisponde a 3 mensilità successive a partire da aprile 
2020 e sarà corrisposto mensilmente al permanere delle condizioni di accesso 
al contributo stesso e che le “eventuali proroghe della Misura straordinaria 
saranno valutate esclusivamente sulla base dell’evoluzione della emergenza 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-04-2020 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo 

epidemiologica e saranno definite nella durata e nell’entità dalla Regione 
Toscana d’intesa con i Comuni”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della Delibera G.R.T. 442/2020, il Comune 
inoltrerà alla Regione Toscana  la graduatoria  finale degli aventi diritto al 
beneficio, successivamente la Regione Toscana provvederà alla valutazione 
del riparto delle risorse disponibili ed al trasferimento delle relative risorse ai 
Comuni; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di definire i criteri di assegnazione del 
contributo economico; 
 
RITENUTO a tal riguardo di incaricare l’Ufficio Servizi Sociali a provvedere alla  
pubblicazione dell’Avviso per l’Assegnazione di contributi economici a sostegno 
del pagamento del canone di locazione in risposta all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, entro il 30 aprile 2020; 
 
VISTA la modulistica predisposta per la concessione dell’aiuto in parola, Avviso 
(All. A) e Domanda (All. B), entrambi allegati al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO altresì opportuno: 
- adottare lo strumento dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 
dicembre 2013, n. 159 e ss. mm. per la determinazione del contributo; 
- di stabilire i seguenti criteri per la modulazione individuale del contributo agli 
aventi diritto, sulla base del numero di domande che saranno presentate in 
rapporto alle risorse economiche disponibili: 
 

 
VALORE ISE 

 

Fascia 

da euro a euro  

0,00 13.338,26 A 

13.338,27 28.684,36 B 

 
 
- la graduatoria verrà formata assegnando la fascia ISE relativa e la priorità al 
valore ISE più basso; 

 
- in caso di parità di valore ISE,  tra due o più nuclei, la posizione in graduatoria 
verrà determinata in base ai seguenti criteri di precedenza, applicati nel 
seguente ordine: 

 
a) numero e età dei minori presenti nel nucleo: precede il nucleo con 

numero maggiore di figli e età più bassa dei minori; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-04-2020 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo 

b) presenza di soggetti con invalidità pari o superiore al 67% nel nucleo 
e/o con accertamento di handicap ai sensi della L.5 febbraio 1992, 
n.104; 

 
- in caso di ulteriore parità, la presenza nel nucleo familiare di soggetto invalido 
e/o in situazione di handicap ultra sessantacinquenne; 
 
VISTI  i  pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
267/2000 (All. C); 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
Per quanto esposto in narrativa: 
 
1 - DI APPROVARE la modulistica predisposta dall’U.O. Politiche Sociali per la 
concessione dell’aiuto in oggetto, Avviso (All. A) e Domanda (All. B) entrambi 
allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
2 - DI INCARICARE l’U.O. Politiche Sociali: 

• di pubblicare, entro il 30 aprile 2020, l’Avviso per l’assegnazione di 

contributi economici a sostegno del pagamento del canone di locazione 

in risposta all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

• di procedere all’istruttoria delle domande, alla predisposizione, 

approvazione e pubblicazione della graduatoria,  entro 30 giorni dalla 

scadenza del termine per la presentazione delle domande di contributo; 

 
3 - DI ADOTTARE lo strumento dell’ISEE (Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente) di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 e ss. mm. per la determinazione del contributo; 

 
4 - DI STABILIRE i seguenti criteri per la modulazione individuale del contributo 
agli aventi diritto, sulla base del numero di domande che saranno presentate in 
rapporto alle risorse economiche disponibili: 
 

 
VALORE ISE 

 

Fascia 

da euro a euro  

0,00 13.338,26 A 

13.338,27 28.684,36 B 

 
 
- la graduatoria verrà formata assegnando la fascia ISE relativa e la priorità al 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-04-2020 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo 

valore ISE più basso; 
 

- in caso di parità di valore ISE,  tra due o più nuclei, la posizione in graduatoria 
verrà determinata in base ai seguenti criteri di precedenza, applicati nel 
seguente ordine: 

 
a) numero e età dei minori presenti nel nucleo: precede il nucleo con 
numero maggiore di figli e età più bassa dei minori; 
 
b) presenza di soggetti con invalidità pari o superiore al 67% nel nucleo 
e/o con accertamento di handicap ai sensi della L.5 febbraio 1992, 
n.104; 
 

- in caso di ulteriore parità, la presenza nel nucleo familiare di soggetto invalido 
e/o in situazione di handicap ultra sessantacinquenne; 
 
5 - DI  STABILIRE il termine di pubblicazione del bando ed il connesso termine 
di presentazione delle domande, dal  23 aprile al  14 maggio 2020; 
 
6 - DI DARE ATTO che lo stesso sarà ampiamente diffuso e  pubblicato: 
 - all’Albo pretorio informatico del Comune; 
-  sul sito web istituzionale del Comune (sezione news); 
 
7 – DI DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente provvedimento si 
farà fronte - ai sensi della Delibera G.R.T. 442/2020- con le risorse trasferite al 
Comune da parte della Regione Toscana, che provvederà alla valutazione del 
riparto  per ciascun Comune  a seguito dell’invio delle graduatorie approvate;  

 
8 - DI DARE ATTO, altresì, che verranno effettuati controlli sul nucleo familiare 
dichiarato con consultazione banca dati anagrafe dell’Ente ed invio della 
graduatoria dei beneficiari alla Agenzia delle Entrate di Borgo S. Lorenzo in 
applicazione art. 11, co. 13,  DPCM 159/2013, e che il Comune potrà  
trasmettere segnalazioni di casi particolari, oggetto di una più attenta 
valutazione, agli Uffici Territoriali della Guardia di Finanza, in applicazione del 
Protocollo di Intesa tra Regione Toscana, Anci Toscana, Comando Regionale 
Toscana della Guardia di Finanza e Inps Direzione Regionale Toscana; 
 
9  - DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo ai 
sensi dell’art. 7 della L. 241/90, è la Dott.ssa Alessandra Pini, responsabile 
dell’U.O. Politiche sociali 
 

*************** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-04-2020 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Con votazione favorevole UNANIME; 
 

DELIBERA 
 

10 - DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

*************** 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-04-2020 - pag. 7 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Oggetto:          AVVISO  PUBBLICO  PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

STRAORDINARI  PER PAGAMENTO CANONE DI LOCAZIONE IN 

RISPOSTA ALL'EMERGENZA DA COVID-19 -  APPROVAZIONE 

AVVISO CON CRITERI E MODULO DI DOMANDA. 

 

====================================================================== 

 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N. 267 DEL 18.08.2000 

 

Si esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 21-04-20           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

Si esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 21-04-20 

 

IL RAGIONIERE 

 

F.to GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-04-2020 - pag. 8 - Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco                                                      Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Omoboni Paolo                                                                   f.to Cosmi Emanuele 

 

========================================================================== 

 

 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE  

 

Repertorio Albo Informatico Numero: 642 

Il sottoscritto responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che la presente 

deliberazione in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000) dal  28-04-2020                                 al                              

 

Borgo San Lorenzo, 28-04-2020 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to  Cosmi Emanuele 

                                

 

 

========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data ___________________ decorsi 10 giorni dalla sua compiuta pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000; 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data _________________, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Borgo San Lorenzo,     

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Cosmi Emanuele 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia 

della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini 

sopra indicati, ai sensi dell’ art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Borgo San Lorenzo,  

 

      LA RESPONSABILE 

    U.O. Staff Segreteria, Affari Generali e Organi Governo 

                 f.to Gherardelli Lucia 

      

 

=========================================================================== 


